
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  308/17   

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Oggetto: Razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 

Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 

risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati in 

territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 3° lotto comune 

di Carpino: Autorizzazione liquidazione acconto rata di saldo.        . 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 08.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

3126 del 20/06/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) RINALDI Leonardo; 6) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sig.: 1) GENTILE Antonello; 2) RIGNANESE Generoso; 3) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 944 del 30/11/2010, è stato affidato 

al RTP costituito dall’Ing. Giuseppe Antonio ZERRILLO (capogruppo), dall’ing. Alberto 

MACCARONE, dall’Ing. Raffaele CIAMPI, dall’Ing. Nicola ESPOSITO, dal Geol. Giovanni 

SCIROCCO e dal Geom. Patrizia GIOIOSO, l’incarico di Progettazione esecutiva, 

Coordinatore della sicurezza, redazione relazione geologica e, nel caso della conferma del 

finanziamento, della direzione dei lavori in argomento; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n.284 del 10/12/2012, è stato 

approvato il Progetto esecutivo per la razionalizzazione e ammodernamento degli impianti 

di irrigazione della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante 

l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi 

trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 3° lotto comune 

di Carpino, nell’importo complessivo di € 3.754.586,00; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 321 del 23/04/2013, è stato 

approvato ed accettato lo schema del Disciplinare di concessione allegato alla nota prot. n. 

253 del 05/04/2013 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione 

Commissariale – Opere ex Agensud, relativo al progetto in oggetto, ai fini dell’assunzione 

degli obblighi derivanti dalla stipula del Disciplinare stesso;  

- il suddetto Disciplinare è stato sottoscritto in data 24/07/2013; 

- con Deliberazioni della Deputazione Amministrativa n. 519 del 22/07/2014 e n. 538 del 

13/09/2014, è stata nominata la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo in corso 

d’opera dei lavori in argomento nelle persone dell’ing. Stanislao Tango da Roma, con le 

funzioni di Presidente, della  dr. agr. Claudia Radicchi e dell’ing. Camillo Mastracchio quali 

componenti; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n° 473 del 9 aprile 2014, è stato 

approvato l’esito della gara per l’appalto dei lavori di cui in oggetto, con il ribasso del 

33,513% sull’importo a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 

2.620.231,29, offerto dall’Impresa ALBA COSTRUZIONI S.c.p.a. da Sant’Anastasia (NA); 

- in data 17/07/2014 è stata effettuata la consegna dei lavori; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n 690 del 26/06/2015, è stata 

approvata la Perizia di Variante Tecnica dei lavori in argomento nell’importo complessivo 

invariato di € 3.754.586,00; 

- con proprie Deliberazioni n 124/16 del 29.06.2016 e n. 144 del 26/07/2016, è stata 

approvata la nuova Perizia di Variante Tecnica e suppletiva con impegno degli imprevisti 

dei lavori in argomento, nell’importo complessivo invariato di € 3.754.586,00;  

- il Ministero delle Politiche Agricole con Decreto del Direttore Generale n. 28597 del 

2.12.2016, trasmesso con nota pec prot. 0009132 del 7.03.2017, ha approvato la suddetta 

perizia con alcune modifiche delle voci delle somme a disposizione e riportando, 

relativamente ai lavori, un importo complessivo identico a quello indicato nella perizia 



stessa ma con una diversa suddivisione dell’importo tra lavori soggetto a ribasso e oneri 

della sicurezza rispetto a quello previsto in tutti gli atti, sia tecnici che amministrativi, relativi 

alla perizia di variante. In particolare, risultando l’importo indicato per oneri di sicurezza 

identico a quello di progetto originario, deve presumersi, quello riportato nel richiamato 

Decreto, un mero refuso;   

- in data 27/03/2017 i lavori di cui trattasi sono stati ultimati, come accertato dalla D.LL con 

certificato in data 3/04/2017; 

- con propria Deliberazione n. 273/17 del 13/04/2017 si è preso atto del quinto SAL per lavori 

a tutto il 27/03/2017 e del relativo Certificato di Pagamento e, conseguentemente, liquidato 

e autorizzato il pagamento, all’impresa Alba Costruzioni S.c.p.a. da Sant’Anastasia (NA), 

della somma di €. 70.992,12 oltre IVA, quale saldo del 6° Certificato di Pagamento; 

- con propria Deliberazione n. 290/17 del 18/05/2017, è stato approvato, salvo la superiore 

approvazione da parte del Ministero delle Politiche Agricole, l’Atto Unico di Collaudo nei 

rapporti Consorzio-Impresa relativo ai lavori in argomento nell’importo rettificato dei lavori di 

€ 1.869.595,32, oltre IVA, con la conseguente definizione del credito residuo dell’impresa 

pari ad € 102.219,23 oltre IVA per saldo lavori di contratto; 

- in data 02/05/2017 è stata corrisposto alla suddetta impresa, un acconto di 40.610,39 

comprensivo di IVA; 

- il contratto e il relativo capitolato speciale d’appalto prevedono che il pagamento deve rate 

di acconto devono avvenire entro i trenta giorni dall’emissione del relativo certificato di 

pagamento e la rata di saldo entro 90 giorni dall’emissione del certificato di collaudo;  

- al momento l’ingegnere nominato quale alto sorvegliante non ha ancora inviato la relativa 

autorizzazione al Ministero per l’autorizzazione all’accredito delle suddette somme e si 

ritiene, per esperienza pregressa, che l’accredito delle suddette somme non possa 

avvenire in tempi rapidi;  

- l’impresa Alba costruzioni ha chiesto l’erogazione di un acconto di circa € 70.000,00 in 

attesa dell’erogazione, da parte del Ministero, della rata di saldo; 

 

Considerato che, in caso di ritardato pagamento, spettino all’impresa gli interessi legali per i 

primi 60 giorni di ritardo e gli interessi di mora per il periodo successivo; 

 

Ritenuto, opportuno, procedere ad un anticipazione della somma di € 70.000,00 compreso 

IVA, nonché di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, nei relativi capitoli del 

Bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata copertura;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A  

 



- di autorizzare e liquidare l’anticipazione della somma di € 70.000,00 compreso IVA, 

all’Impresa Alba Costruzioni in merito ai lavori per la razionalizzazione e ammodernamento 

degli impianti di irrigazione della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del 

Gargano, mediante l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con 

l’attrezzamento dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed 

Ischitella - 3° lotto comune di Carpino ; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa nei relativi capitoli del Bilancio di 

previsione in corso, che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto 

come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


